Письмо Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 1 июня 2016 г. N 01/6850-16-32
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека информирует.

Федеральным законом от 23.05.2016 N 143-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан" (далее - Федеральный закон от 23.05.2016 N 143-ФЗ) внесены изменения, в том числе в Федеральный закон от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", в Федеральный закон от 27.05.2003 N 58-ФЗ "О системе государственной службы Российской Федерации", в Федеральный закон от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", в Федеральный закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", в Федеральный закон от 28.12.2013 N 424-ФЗ "О накопительной пенсии". В соответствии с вносимыми изменениями, начиная с 2017 года, ежегодно будет повышаться пенсионный возраст для назначения страховой пенсии по старости в период замещения государственных должностей, муниципальных должностей, должностей государственной гражданской и муниципальной службы и стаж государственной гражданской службы, муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет. Кроме того, увеличивается предельный возраст пребывания на государственной гражданской службе Российской Федерации с 60 до 65 лет.

Федеральный закон от 23.05.2016 N 143-ФЗ вступает в силу с 01.01.2017, размещен на официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru (23.05.2016) и в справочно-информационных системах.

Информация направляется для использования в работе.

	Руководитель
	А.Ю. Попова